PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.12.2017 № 88-р
	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области на 2018-2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях проведения эффективной работы  по предупреждению коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области на 2018-2021 годы.
2. Признать утратившим силу распоряжение Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 01.06.2016 № 66-р «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Смоленской области на 2016-2017 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Карипову Валентину Николаевну, начальника отдела по организационному обеспечению деятельности Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                         В.И. Аринченков

	Утвержден

распоряжением Совета депутатов
муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области

от 29.12.2017 №  88-р

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В Совете депутатов и контрольно-ревизионной комиссии

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018-2021 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Вариант реализации
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции.

	1.1.
	Разработка и  контроль за исполнением Плана мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
	Утверждение Плана мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, размещение на сайте Совета депутатов.
	С 2018 г.,
контроль -постоянно
	Лицо, ответственное за  профилактику противодействия коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	1.2.
	Анализ Плана мероприятий по противодействию коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
	Ознакомление с документами и нормативной базой по противодействию коррупции
	декабрь текущего года
	Лицо, ответственное за  профилактику противодействия коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	1.3.
	Проведение совместных совещаний по противодействию коррупции с муниципальными служащими аппарата Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
	Обсуждение мер по противодействию коррупции
	ежеквартально
	Лицо, ответственное за  профилактику противодействия коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	1.4.
	Изучение причин коррупции, выявление механизма коррупционных сделок, анализ факторов, способствующих коррупции.
	Анализ судебной практики
	постоянно
	Лицо, ответственное за  профилактику противодействия коррупции в Совете депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	1.5.
	Анализ  заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции среди муниципальных служащих Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
	Контроль за поступающей информацией
	постоянно

	Специалист по оргработе и делопроизводству аппарата Совета депутатов

	2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

	2.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и их проектов с учетом мониторинга   соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов.
	Проекты нормативных правовых актов направляются в прокуратуру Починковского района Смоленской области.
	постоянно
	Отдел юридической работы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (по согласованию)

	3. Разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности  Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования
 «Починковский район» Смоленской области.

	3.1.
	Строгое соблюдение требований закона от 05.04.2013 г.   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Организация работы по размещению муниципального заказа.
	постоянно

	Специалист по оргработе и делопроизводству

	4. Разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках  кадровой политики

	4.1.
	Принятие мер по соблюдению муниципальными служащими общих принципов служебного поведения.

	Соблюдение требований Кодекса чести муниципального служащего. Осуществление контроля  за неукоснительным соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе.
	постоянно

	Комиссия по соблюдению установленных требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	4.2.
	Проведение аттестации муниципальных служащих аппарата Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
	Использование результатов аттестации для  улучшения  подготовки и расстановки кадров с целью предупреждения коррупции.
	в соответствии с графиком проведения аттестации
	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	       4.3.
	Осуществление (при наличии оснований) проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, правильности и полноты представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Организация  контроля за своевременным представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и привлечение к установленным мерам ответственности (при наличии оснований).
	ежегодно: апрель-май
	Начальник отдела по организационному обеспечению деятельности Совета депутатов

	       4.4.
	Осуществление мер по правовому просвещению и формированию у муниципальных служащих и граждан  муниципального образования уважительного отношения к закону
	Освещение вопросов профилактики и принимаемых мер по недопущению коррупции.
	постоянно

	Начальник отдела по организационному обеспечению деятельности Совета депутатов

	        4.5.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими аппарата Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии  муниципального образования «Починковский район» Смоленской области обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Ознакомление муниципальных служащих с действующим законодательством.
	постоянно
	Начальник отдела по организационному обеспечению деятельности Совета депутатов

	4.6.
	Исполнение муниципальных правовых актов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии, направленных на предотвращение возникновения и урегулирования (в случае возникновения)  конфликта интересов на муниципальной службе. Контроль за исполнением муниципальными служащими правовых актов, направленных на предотвращение и урегулирование (в случае возникновения) конфликта интересов.
	Проведение семинаров с целью обзора типовых случаев возникновения конфликта интересов.

	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

.

	5. Формирование у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

	5.1.
	Осуществление анализа жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях.
	Анализ отчетов по жалобам и обращениям граждан о фактах коррупции.
	по мере необходимости
	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	6. Повышение информационной открытости

	6.1.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Размещение в газете «Сельская новь» и на официальном сайте Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области публикаций о борьбе с коррупцией.

	постоянно

	Специалист по оргработе и делопроизводству

	6.2.
	Использование «телефона доверия» муниципального образования «Починковский район» Смоленской области для получения информации о проявлениях коррупции среди муниципальных служащих
	Обеспечение работы «телефона доверия».
	постоянно
	Начальник отдела по организационному обеспечению  деятельности Совета депутатов

	6.4.
	Обеспечение действенного функционирования информационной системы «Дело Pro», позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов.
	Проведение мероприятий, направленных на постоянное функционирование информационной системы «Дело Pro», позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов.
	постоянно
	 Специалист по оргработе и делопроизводству

	6.5.
	Обеспечение размещения на официальном сайте Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области информации об антикоррупционной деятельности.
	Подготовка информации об антикоррупционной деятельности в соответствии с нормативной базой Совета депутатов
	по мере необходимости
	Специалист по оргработе и делопроизводству